PRHEITURA DE

BAIXO
GUANDU
GOVERNO DO POVO

Rlm Frant~i•;c:ô Ferre iro. nª40
Ccn lro - Boixo Gun1KJ\J · E~;rírilo Scinl o
CEP 29./30-000 - lcl/l·C1x: (2/) 3/32-8900
C NPJ 27. 165.737/000 1-10
www.pmbg.u~.gov .br

LEI N.ll 2.859/2015, DE 27 DE MARÇO DE 2015.

('Autoriza a contratação por tempo determinado

para atender necessidade temporária de

excepcional interesse público na Secretaria

Municipal de Assistência Social, Direitos

Humanos e Habitação e dó outras providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no

uso das :itribulções que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica Munlclpal, faz saber que a

Câmara Municipa l de Baixo Guandu - ES APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 111 Fica o Poder Executivo Municipal auto rizado a contratar, por tempo

determinado, para atender a necessidade temporária de excepcional In teresse público, pelo

prazo de 12 (doze) meses, se rvidores para as fun ções constantes dos anexos, que são partes

lnteerantes desta Lei.

Parágrafo Único. Havendo necessidade, o prazo da contratação poderá ser

prorrogcido.

Art. 211 A contratação será procedida de processo seletivo, nn modalidade seleção

simplificado, não criando para o designado qualquer vínculo funcional, podendo o Contrato ser

resci ndido a qualquer tempo.

§ 111 O ato designativo a que se refere o caput deste artigo será Portaria do

Pref c ito Municipa l, podendo ser individua l ou coletivo, nos terrnos do que dispõe a alínea "d",

Inciso li do art. 91, parágrafo ún ico da Lei Orgânica Municipal.

§ 2º São assegurados aos contratados o direito ao recebimento de férias e 132

sa lário, na forrna proporcional, os quais ser~o Indenizados no ato da rescis3o.

Art. 311 A contratação a que se refere o artigo 1 ~ desta Lei será efetuada de acordo

com o estatuído no art. 37, IX, da Constituiç3o Federa l.

Art. 411 Os Sl.:!rvidores dt: que t rata a presente Lei, esta rão sujeitos aos mesmos

deveres, direitos e proibições, e ao rnesmo reglrne de responsabilidade vigente para os

servidores públicos Integrantes do órgão a que esta rão subord inados.

Art. 51'1 Os contratados na forma da presente Lei, scr5o vincul;:idos ao Regime

Geral da Prcvidt'!ncla Socia l, observadas as Normas Legais Vigorantes.

PRCFEITURA OE

BAIXO
GUANDU
GOVERNO DO POVO

Art. 6Sl A rescisão do Contrato temporário ocorrerá:

Ruo F101;c:isco Ferreiro. 1;"40
Ccnlro - Baixo Guc:i11cJlJ E·~r>íriln Santo
CEP 29.730·000 -1el/ t:ax: (2/) 3/32-8900
CNtjJ 2/. 165.737/000 1-10
www.prnl')Q.t'1~.gov.br

1- a pedido do contrat;:ido, observado o disposto no artigo 2º e 4º da presente Lei.

li - por conveniência administrativa, a juízo da autorld\lde a que estiver

subordinada e da que procedeu a contrataç:fo, observadas as Norm as Legais que regulam as
funções.

Ili - quando o contratado lncorrt:r em fa lta grave ou disciplinar.

Art. 79 As cargas horárias dos contratados de que trata esta Lei, serão as

equivalentes aos estipulados pela leg islação vigente, conforme especificado nos ANEXOS desta

Lei.

Art. 8fl O tempo de serviço, oriundo da con tratação, não será contado para fins de

vantagens e es tágio probatório, sendo contado somente para fins de aposentadoria, nos

l ermos do <i rtigo 4lil dl'l presente Lei.

Art. 9fl As despesas para fazer face à presente Lei, correrão à conta do Orçamento

vigente, ficando o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado desde já a adequá-lo, se

necessário, promovendo a transposição, o remanejamento ou a t ransferência de recursos de

uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro.

Art. 10. A se leção slmpllflcada, prevista no artigo 2.11, será regulamentada por

melo de decreto, pelo Chefe do Poder Executivo Municipal.

Art. 11. Revogam-se as disposições em contrá rio.

Art. 12. Es ta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABIN ETE DO PR EFE ITO MUNICIPAL, aos vinte e sete dias do mês de março de

2015.

Registrada e publica da em
27 de março de 2015.

rREFEITURA OE

BAIXO
GUANDU
GOVERNO DO POVO

Ruo F1cinc:1•;co forra11CJ. r1º40
Cen lio • Bai.<o Guondu E:.pirilo Sc-rnlo
CEP ?9.730 000 - Tel/Fax: (2/ ) 3732-8900
CNP J 21. 16!>./3/ /000 1 · l O
www.rmil)g.os.gov .br

AN EXO Nll. 01 DA LEI Nll. 2.859/2015

CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS

FUN ÇÃO REMUN ERAÇÃO
FONTE

QUANTIDADE CHS
DO RECURSO

--
Fundo Estadual

Educador Social 02 40h RS 810,00
de Assistência

Socia l - Piso

Básico Fixo

- - -
Cozinheira 01 4011 R$ 788,06

Recursos

Ordinários

PREFEITURA OE

BAIXO
liUANDU
GOVERNO DO POVO

Ruo Frcu1clsco íorroira, n"40
Centro - Boixo G lJCJn(hJ Espítllo Sonro
CEP ?.9.730·000 · 101/l·ax: (2/ ) 3/32-8?00
C NPJ 2/. 16!>./37/000 1 10
WWW ,pmbq .eS.ÇJOV .br

AN EXO N Q, 02 DA LEI N12. 2.859/2015

CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - EQU IPE VOLANTE DO CRAS

--~

FUNÇÃO QUANTIDADE

Educ<idor Socl;,i l 01

CHS REMUNERAÇÃO

40h RS 810,00

FONTE DO

RECURSO

Fundo Nacional da

Assistência Social -

Piso Básico

Variável Ili -

Equipe Vo lante

r

PREFEITURA OE

BAIXO
liURNDU
GOVERNO DO POVO

Rua F1CJnd~GO Ferrt'1irn. r'\0 40
Centro - Baixo Gucm du - Espirílo Sanlo
CEP 29.730 000 • Tel/Fcix· (27) 3732-8900
CNPJ 2/.165./3//0001 · 10
WWW .pmbçJ ,EJS.ÇJOV .br

ANEXO Nº. 03 DA LEI Nº. 2.859/20lS

CENTRO DE CONVIV~NCIA E FORTALECIMENTO DE VÍN CULOS -SCFV

FONTE DO
FUNÇÃO QUANTIDADE CHS REMUNERAÇÃO

RECURSO

Cozlnhcl rn 01 40h R$ 788,06 Recursos Ordinários

Educador Social os 40h RS 810,00 Recursos Ord inários

' '-

r

PREFEITURA DE

BAIXO
liUANDU
GOVERNO DO POVO

Rua Fmnr:isco Fl!rrHlm. 11°40
Cenlro - Bolxo Guondu · l::~ririlo Scmlo
CEP ?9.730·000. Te l/FC1x· (27) 3/32-8900
CNPJ 2/. 16!.i.137/0001 10
www.pnibq.os!'.)011.br

ANEXO NO. 04 DA LEI NR. 2.859/2015

CENTRO DE REFER~NCIA ESPECIALIZADO DE ASS IST~NCIA SOCIAL - CREAS

FONTE DO
FUN ÇÃO QUANTIDADE CHS REMUN ERAÇÃO

RECURSO

Fundo Nacional de

Cducador Socia l -
Assistência Socia l -

01 40h RS 810,00 Piso Fixo de Média
Abordagem Socia l

Complexidade -

. PFMC

PR EFEITURA OE

BAIX
liUANDU
GOVERNO DO POVO

Rua F1c111cisco Fr.11 r.i1n . 1i º l\O
Ctml10 Bo1xo C ua 1, du - Espirito Snnlo
Cl:I' /9.i'30 000 Tt"l/FCJX' (27) 3732-8900
C NPJ 21. ló!l./3//000 1 10
www.pmbq.o s.qov.b1

ANEXO NR, 05 DA LEI Nll. 2.859/2015

CADASTRO ÚNICO - BOLSA FAMÍLIA

FONTE DO
FUNÇÃO QUANTIDADE CHS REMUNERAÇÃO

RECURSO

- -
Lducado r Socia l 01 40h RS 810,00

Recursos

Ord inários

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU
E TADO DO E PÍRlTO SANTO

CERT/D,·iO OH l'lJ/JU CAÇ·iO

(!'11/Jlirnç<i<J J\111m/ Ar!. <)(), /,e/ 1380/ IJ(J - E111e11da OI 312005)

A DON IAS MENEG'/DJO DA SIL VA .
SC'crc:ttirio t\/1111idpul de ..td111i11istmçtlo e
Fi11t111('os. f"ll' 11<1111euçt7o 1w.fomw da l .d .

CE R TI F 1 C A, ter sido o/lxmlo. 1u1 data i1!fl'a, 1w J\/11ml da Prc:fC'it11ra AJ1111ic:ipal de
/Jo/.\·o ( i 1m11d11 - ES, (/ Lei 11" 2. 85 9120 / 5. de• 2 7 de marro ele 2015. q 11c "A 11/ori=tt (/
c.·011/mtoçriu pvr 1<'111/JU detem1/11ado pam ure11der 11ece.,·sidodi: te111porúria de exc:epe'ic1110/
interesse ;uíhllcn 11a Secretaria 1\/1111ic:ip(f/ de A.~·sislc;nl'io Suc:iul. /)/reitos l/11111t111os e.•

l lnhitoç-1io '-' dâ 011/ms pm1•/di':11ci<1s ", 11os ter111os tio di.,·;wsto 110 A ri. 90, i11dso II, do Lei
A/1111iC'i1ut! 11" / 380. de 05 de ahril de 1990 LEI ORGiÍN /CA MU IC ll 'A /,.

Baixo Ci11w1d11 ( /:,'S). 27 de lll<ll'Çn de 20 15

Se!cretârio 1\ /1111icipol de A <11111 ',,·traçcio e Fil/{t11çtt.\'